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I. Úvod

Máj je báseň, která již téměř sto padesát let inspiruje výtvarné umělce k vlastnímu

ztvárnění textu. Za tuto dobu vyšel v knižní podobě Máj ilustrovaný různými osobnostmi

českého výtvarného umění více než v padesáti podobách. V umění se mezitím vystřídalo

mnoho stylových tendencí, které se promítly i do ilustrací Máje – historismus vystřídal

symbolismus a secese, k Máji se obrátil i surrealismus či abstrakce. Inspirační pramen, tedy

báseň Máj, se s časem nijak nezměnil, ale způsob a forma jeho výtvarného ztvárnění dosáhly

rozličných podob. Umělci se snažili výtvarně vyjádřit svou představu textu Máje nebo se jím

někteří jen inspirovali pro vlastní díla. Dochází tak ke konfrontaci textu romantického básníka

s tvorbou pozdějších umělců. Někteří se snažili podřídit romantickému stylu a vytvořili

ilustrace v tomto duchu, jiní interpretovali Máchu ve svém vlastním osobitém pojetí.

Mácha vydal Máj roku 1836 vlastním nákladem a jak je známo, trvalo pár desítek let,

než v něm další generace nalezla umělecké hodnoty a byl přijat kritiky i veřejností. Tehdejší

vlastenecká generace umělců a intelektuálů se zajímala spíše o pozvednutí postavení Čechů

v rámci Rakouska-Uherska než o existencionální problémy jedince ve společnosti. Ve druhé

polovině devatenáctého století došlo k uvolnění politických poměrů a nastoupila nová

generace, která se zabývala poměry v současné společnosti a jejími negativními rysy. Roku

1858 vydala almanach Máj, pojmenovaný po díle, na jehož odkaz navazovala, a vzniklo tak

i pojmenování pro celou básnickou generaci – májovci.

K básni Máj se dochoval i autorův vlastní výklad, ve kterém vysvětluje, že primární

pro něj bylo vyjádření myšlenek o smyslu bytí a smrti. Prostřednictvím Viléma a jeho

citových zpovědí se svěřil se svým strachem ze smrti jakoby v předtuše své vlastní. Dějová

linie, láska a májová příroda byly pro výtvarné umělce často záchytnými tématy, ale pro

Máchu toto nebylo prioritou. Pomocí zmíněných motivů chtěl poukázat na rozpory šťastných

i chmurných stránek života. Na jedné straně okouzlující májová příroda, na straně druhé

nešťastná láska a k smrti odsouzený Vilém, který touží po všech pozemských krásách

popisovaných v básni. Ne všem umělcům se podařilo vystihnout nebo se alespoň přiblížit

k této rovině básně.

Bez ohledu na období můžeme ilustrátory Máje rozdělit do dvou základních linií.

První, která se zaměřila na výklad děje, popis krajiny a postav, založil třetí ilustrátor Mikoláš

Aleš a pokračovali v ní například Mikuláš Galanda, Cyril Bouda a další. Druhá linie

výtvarníků, kteří ilustrovali Máj, dokázala výtvarným zpracováním zprostředkovat hlubší

myšlenky této lyricko-epické balady. Jejím průkopníkem byl František Kobliha se svými

6

symbolistickými grafickými listy. Další umělci, kteří Máj zcela nově interpretovali, byli

například Jan Zrzavý, surrealisté, Jaroslav Šerých a Zdeněk Sýkora.

Ve své práci chronologicky shrnuji výtvarníky, kteří se věnovali ilustracím k Máji.

V první kapitole zahrnuji období od prvního vydání ilustrovaného Máje roku 1865, o které

se zasloužil nakladatel Ignác Leopold Kober, do konce první světové války. Zvláštní

podkapitolu věnuji Mikoláši Alšovi, pro kterého byl Máj blízkým dílem a vracel se k němu

celý život a inspiroval se jím pro mnoho svých vlastních prací. Ve druhé kapitole shrnuji

umělce, kteří tvořili v meziválečném období. Roku 1924 vznikl z rukou Jana Zrzavého

nejvýraznější ilustrátorský doprovod až do jubilejního roku 1936, ve kterém vycházely Máje

ilustrované surrealisty. Třetí kapitola se zabývá ilustracemi, které vznikly během druhé

světové války. V této době vycházel Máj velmi často. Vedle reeditovaných vydání se k Máji

také vraceli umělci, kteří se mu věnovali již dříve, a vznikaly také soubory ilustrací zcela

nové. V kapitole zahrnující období komunistického režimu se poprvé setkáváme

s abstraktními soubory ilustrací. Poslední kapitola shrnuje ilustrace k Máji vydané po roce

1989 až do současnosti.

Ve své práci se pokusím vytvořit co nejúplnější soupis vydaných ilustrovaných Májů.

Výtvarným zpracováním Máje se zabývala spousta umělců, ale ne všichni se dočkali vydání

svých ilustrací společně s básní Máj v knižní podobě. Při mapování všech těchto umělců jsem

se držela především sbírek Národní knihovny. Vzhledem k rozsahu této práce jsem

do ní nezahrnula všechny umělce, kteří se básní Máj inspirovali a všechny práce, které

se básně týkají. Některé výtvarné práce také nebylo možné dohledat. Dále přibližuji historické

souvislosti a výtvarné tendence, které ovlivnily ilustrátory v jejich tvorbě. Zaměřuji se při tom

na umělce, jejichž výtvarné zpracování překračuje pouhé převedení dějové linie do obrazové

podoby.
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II. Zhodnocení literatury

Ilustrace Máje se dosud nedočkaly dostatečného uměleckohistorického zpracování.

Historikové se dříve zajímali o vývoj knihy, ale nevěnovali se příliš její výtvarné stránce.

Mirjam Bohatcová (1990) se zaměřuje konkrétněji na výtvarnou výzdobu knihy, ale její

bádání končí secesním obdobím. Zájem historiků umění o ilustrace knih se v minulosti

a dokonce i v současnosti často soustředil spíše na ilustraci dětských knih. Publikace

zaměřující se na ilustraci v souvislosti s jednotlivými umělci nalezneme jen u některých

nejvýznamnějších osobností českého výtvarného umění.

Samotným ilustracím Máje se věnoval František Táborský u příležitosti stého výročí

prvního vydání Máje. Roku 1936 v časopisu Hollar vydal článek „Karel Hynek Mácha po stu

letech.“ Ilustracemi minulého století a přímo ilustracemi Máje se zabýval Jan Rous, který

vydal roku 1988 katalog k výstavě „Ilustrace Máchova Máje.“ V něm shrnuje vývoj

výtvarného zpracování básně a zaměřuje se na období, ve kterých se umělcům podařilo

interpretovat hlubší myšlenky básně. Nejnovější článek vztahující se přímo k tématu

a shrnující ilustrátorské cykly k Máji je nazvaný „Výtvarné interpretace Máje.“ Napsala

ho Kateřina Tučková a publikovala ve sborníku vydaném u příležitosti 200 let od Máchova

narození „Mácha redivivus 1810-2010“ (2010).

Další informace nalezneme tedy především v monografiích jednotlivých umělců, kteří

se ilustrací zabývali, ale zde je to téma pouze okrajové. Několik krátkých článků, které byly

většinou napsány při příležitosti nového vydání Máje, jsem nalezla v uměleckých periodikách

jako například časopis Ateliér, Umění, ale i v deníku MF Dnes.

Rok 2010 byl tedy rokem výročí, kdy se připomínalo 200 let od narození Karla Hynka

Máchy. Při této příležitosti proběhlo také několik výstav ilustrací jeho knih například

v Národní Knihovně sídlící v Klementinu v Praze, v Muzeu knihy ve Žďáru nad Sázavou

a ve Vlastivědném muzeu v České Lípě. Na těchto výstavách však chyběl uměleckohistorický

doprovodný text. Výstavy byly zaměřeny spíše na vyzdvižení osobnosti básníka, poukázání

na jeho velikost a působení jeho díla v české kultuře.
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III. Ilustrace básně Máj od Karla Hynka Máchy

1 Ilustrované publikace Máje od prvního vydání do konce první

světové války

Máchovi vrstevníci, zastoupení především dramatikem Josefem Kajetánem Tylem

a básníkem Františkem Ladislavem Čelakovským, Máj nepochopili a jednohlasně odsoudili

jako nečeskou nihilistickou báseň. I když tato vlastenecká generace dokázala ocenit jeho

básnický talent, nedokázala mu odpustit, že se neslučoval s jejich obrodnými tendencemi.

Ocenila ho až následující generace májovců. První ilustrované vydání básně se tedy

realizovalo téměř až po třiceti letech od Máchova prvního vydání.

1.1 První ilustrovaná vydání Máje – nakladatelství Ignáce Leopolda

Kobra


[…]


24. Jan Konůpek: Ilustrace ke druhému intermezzu, 1925, lept

25. Toyen: Ani labuť ani lůna, 1936, koláž

26. Toyen: …ztracený lidstva ráj, 1936, koláž
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27. Toyen: Ilustrace k prvnímu zpěvu, 1936, kresba

28. Toyen: Ilustrace ke třetímu zpěvu, 1936, kresba

29. Bohdan Lacina: Úvodní Ilustrace, 1936, suchá jehla

30. Bohdan Lacina: Ilustrace k prvnímu zpěvu, 1936, suchá jehla
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31. Václav Zykmund: Koláž k Máji, 1936, koláž

32. Jindřich Štýrský: Ilustrace ke druhému zpěvu, 1937, lavírovaná kresba

33. Jindřich Štýrský: Ilustrace ke třetímu zpěvu, 1937, lavírovaná kresba
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34. Antonín Procházka: Ilustrace ke třetímu zpěvu, 1936, lavírovaná kresba

35. Karel Štika: Ilustrace k prvnímu intermezzu, 1936, dřevoryt

36. Jan Konůpek: Ilustrace k Máji, 1940, kresba

37. Jan Konůpek: Ilustrace k Máji, 1940, kresba
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38. Cyril Bouda: Ilustrace k prvnímu zpěvu, 1940 dřevoryt

39. Karel Svolinský: Máchova podobizna, 1940, kresba

40. Karel Štech: Ilustrace k prvnímu zpěvu, 1945, dřevoryt

41. Karel Štech: Ilustrace k prvnímu intermezzu, 1945, dřevoryt
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42. Pavel Šimon: Ilustrace ke čtvrtému zpěvu, 1949, dřevoryt

43. Pavel Šimon: Ilustrace ke druhému zpěvu, 1949, dřevoryt

44. František Kobliha: Ilustrace k Máji, 1953, dřevoryt

45. Arnošt Paderlík: Máchova podobizna, 1960, kresba
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46. Václav Sivko: Ilustrace ke třetímu zpěvu, 1960, litografie

47. Václav Sivko: Ilustrace ke druhému intermezzu, 1960, litografie
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48. Jaroslav Šerých: Ilustrace k Máji, 1965, monotyp

49. Jaroslav Šerých: Ilustrace k Máji, 1965, monotyp

50. Anna Khunová: Ilustrace ke čtvrtému zpěvu, 1982, kombinovaná technika

51. Vladimír Tesař: Ilustrace ke druhému zpěvu, 1982, kombinovaná technika
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52. Vladimír Komárek: Ilustrace v předsádce, 1983, suchá jehla

53. Vladimír Komárek: Ilustrace k Máji, 1983, suchá jehla

54. Jan Koblasa: Ilustrace k Máji, 1995, barevný lept
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55. Jan Koblasa: Ilustrace k Máji, 1995, barevný lept

56. Jan Koblasa: Ilustrace k Máji, 1995, barevný lept

57. Josef Velčovský: Ilustrace k Máji, 1996, grafika

58. Josef Velčovský: Ilustrace k Máji, 1996, grafika
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59. Pavel Sukdolák: Úvodní ilustrace k Máji, 1996, barevný lept

60. Pavel Sukdolák: Závěrečná ilustrace k Máji, 1996, barevný lept

61. Jan Souček: Úvodní ilustrace, 2003, kresba
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62. Luboš Drtina: Ilustrace ke druhému zpěvu, 2004, grafika

63. Luboš Drtina: Ilustrace k prvnímu zpěvu, 2004, grafika

64. Luďek Maňásek: Ilustrace k Máji, 2004, kresba

65. Luďek Maňásek: Ilustrace k Máji, 2004, kresba
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66. Zdeněk Sýkora: Ilustrace k Máji, 2007, serigrafie

67. Lenka Antonovová: Ilustrace ke druhému zpěvu, 2007, kresba

68. Kristián Kodet: Čtvrtá ilustrace k Máji, 2009, kombinovaná technika
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Resumé

Marta Slačálková

Ilustrace k dílu Karla Hynka Máchy Máj – nekončící pramen inspirace

bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá knižními ilustracemi k básni Máj od Karla Hynka Máchy,

vybranými výtvarnými pracemi s básní bezprostředně spjatými a básníkovými fiktivními

portréty. Uvedenou problematiku sleduje od doby prvního vydání Máje až do současnosti.

Chronologicky řadí jednotlivé umělce, kteří se básní inspirovali a výtvarně ji zpracovali.

Přibližuje jejich život a stylový charakter ilustrací Máje. Zaměřuje se především na ty, kteří

k výtvarnému zpracování Máchova Máje přistoupili originálním způsobem. Popisuje

jednotlivé ilustrační soubory, jejich vzájemný vliv a schopnost umělecky interpretovat

uvedenou báseň. Autorka se okrajově zabývá také jejich dobovou podmíněností.

Klíčové pojmy:

Karel Hynek Mácha, Máj, knižní ilustrace, české umění devatenáctého, dvacátého

a jednadvacátého století
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Abstract:

Marta Slačálková

Illustrations of the works Máj by Karel Hynek Mácha – endless sources of inspiration

Bachelor thesis

This bachelor thesis discusses book illustrations of Karel Hynek Mácha's poem "Máj",

selected art work directly linked to the poem, and fictitious portraits of the poet. The study

focuses on works created since first publication of the poem to present day. Particular artists

whose works were inspired by the poem are discussed in chronological manner, their lifestyle

and painting techniques are also described. The thesis mainly focuses on artists who

approached Mácha's poem in an original manner in their work. It describes individual sets

of illustrations, correlation between them, and their ability to artistically interpret the poem.

The study also marginally deals with the period's influence on the artwork.

Keywords:

Karel Hynek Mácha, Máj, Book Illustrations, Czech Art in 19th, 20th, and 21st Century
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