UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Jan Rous

Autor/autorka práce: Marta Slačálková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Ilustrace k dílu Karla Hynka Máchy Máj - nekončící pramen
inspirace
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 100 989 znaků (včetně mezer)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená práce splňuje svoje zadání - je popisem vývoje ilustračních pojetí Máchova Máje od prvních pokusů až k zatím poslednímu, Kodetovu. Tím je také určena linearita stavby textu, která umožňuje zároveň vtáhnout dobové výkladové literárně vědné nebo kritické texty. Práce postihuje všechny důležité ilustrační vstupy, naznačuje proměny pojetí, které jsou u Máchova Máje obzvláště důležité, neboť téměř každá silná generační básnická vlna se vůči Máchovu dílu snažila vymezit, nepokouší se ale tyto proměny zakotvit v nějakém širším kontextu. Mácha se stal po kritickém odmítnutí "národními velikány", jako byli Tyl, Palacký, Chmelenský, přeci jakýmsi bodem návratu, korektivem, obnovovaným zdrojem inspirace. Lze si to uvědomit od Sabinova díla až po Halase, Seiferta, Holana, Horu. Takové vyrovnání pochopitelně nepodmiňuje nutně vztah výtvarníka k textu, není ale nepodstatné pro pojetí textu. Máchův Máj inicioval různá čtení jeho významů od romantické a symbolistické generace přes surrealisty, kteří po vzoru bretonově se k Máchovi přihlásili jako ke svému otci a zdroji. Podobně tomu bylo i u výtvarných proměn, jak si diplomantka uvědomuje u první silné pomáchovske generační vlny, s expozicí Scheiwla a Olivy a s vrcholným Koblihovým pojetím v podobě grafického alba bez textu // Podobnou recidivu máchovské temné melancholie v meziválečné době bude představovat Jan Zrzavý nebo Jinřich Štyrský, po válce pak Jaroslav Šerých nebo Václav Sivko, v poslední době pak třeba grafické pojetí Luboše Drtiny.

I přesto, že je vše zmíněno, což samo o sobě představuje náročnou práci - ke všemu se dostat a získat ke všemu dokumentaci, věci pak srovnávat atd., postrádám právě to vložení jednotlivých projevů do hlubšího významového kontextu. Vyznívají tu pak více aspekty stylové, formální tradice, naznačené kupříkladu důrazem a šířkou zpracování ilustrací Mikoláše Alše, jistě oprávněně, nebo Svolinského, kteří zakládají příběhovou linii výkladu, která vede až třeba ke Komárkovi. Pochopitelně se v tomto pojetí zrcadlí jen jeden výtvarný postoj, který je zrovna tak přesvědčivý, jako jím bude pak symbolismus a surrealismus nebo abstrakce. Ostatně všechny jmenované linie měly ambici stát se normotvornými.

Hodnota práce se tedy projevuje v souhrnu, dává přehled většiny výtvarných pojetí, které by bylo zapotřebí aspoň trochu zakotvit. Umělecko historická nebo ikonologická analýza už ale přesahuje nároky na bakalářskou práci, v níž si student poprvé formuluje základní metodologické postupy, což se diplomantce podařilo.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Proč to byl zrovna Mácha, kdo vybudil tak silné odkazy až do dnešní doby? Vždyť jeho současníky byli K.J.Erben, Palacký, J.K.Tyl. Co tedy skutečně přitahuje?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.5.2011

Podpis: